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NOTAT 

Frikommuneforsøg om automatisering af ydelsestildeling 
 
Ansvarlig forvaltning i Københavns 
Kommune 

Socialforvaltningen 

Deltagerkommuner i netværket Randers Kommune har tilkendegivet 
interesse 

Ansvarlig netværkskommune KL har foreslået netværket. 
Ansvarlig netværkskommune er 
endnu ikke udpeget 

 
Baggrund 

Flere kommuner har peget på det problem, at udgifterne til 
sagsbehandling på en række delområder på socialområdet overstiger 
udgiften til den ydelse, som sagsbehandlingen vedrører.  
 
Ifølge KL har flere kommunerne nævnt merudgiftsydelsen og visse 
mindre hjælpemidler som konkrete eksempler. Socialforvaltningen har 
i samarbejde 6-byerne foreslået forenkling af krav til sagsoplysning, 
når der er tale om mindre hjælpemidler, som ikke kræver personlig 
tilpasning som f.eks. støttestrømper, stokke, greb til hjemmet eller 
badetaburetter.  
 
Kommunen skal aktuelt for hver enkelt merudgift undersøge, hvad 
denne koster, da kommunen er forpligtet til at bevillige den billigste 
merudgift, hvis den kan opfylde formålet. Kommunen skal herudover 
beregne normaludgiften for en borger uden handicap. Der er således 
tale om, at kommunerne skal udarbejde en relativ kompliceret 
beregning for en ydelse, som ikke nødvendigvis er særlig udgiftstung.  
 
Forslag 

Ifølge KL vurderer kommunerne, at administration af ordningen 
beslaglægger en væsentlig del af de personalemæssige ressourcer i 
myndighedsafdelingen, og at en automatisering af ydelsestildelingen 
ikke vil ændre væsentligt på det beløb, som den enkelte vil få udbetalt.  
 
Det foreslås derfor at oprette et frikommuneforsøg, hvor et antal 
kommunerne får mulighed for at automatisere ydelsestildelingen for 
f.eks. merudgiftsydelse og vise mindre hjælpemidler. 
 
Der pågår for tiden et arbejde med revision af servicelovens 
voksenbestemmelser. I den sammenhæng drøftes blandt andet 
forskellige modeller for, hvordan beregningerne af merudgiftsydelsen 
i højere grad kan automatiseres. Det drøftes endvidere i 
arbejdsgruppen, hvordan sagsbehandlingskravene kan forenkles til de 
hjælpemidler, hvor behovet er åbenlyst.  
 
Uanset udfaldet og tidsplanen for et frikommuneforsøg om 
automatisering af sagsbehandlingen bør der derfor være mulighed for 

19-03-2016 
 
Sagsnr. 
2016-0041413 
 
Dokumentnr. 
2016-0041413-10 
 
Sagsbehandler 
Susan Fiil Præstegaard 
 
 



 Side 2 af 2 

at gennemføre regelforenklinger på området i regi af revision af 
serviceloven. Det er derfor en forudsætning for frikommuneforsøget, 
at der kan indgås en aftale med Social- og Indenrigsministeriet om, at 
frikommuneforsøget kan føre til ændringer af serviceloven, uanset at 
frikommuneforsøget varer længere end tidspunktet for den planlagte 
revision af serviceloven. 
 
Økonomi 

KL vurderer, at ændringerne ikke vil føre til væsentlige ændringer i 
det beløb, som borgeren vil få udbetalt. Samtidig er der mulighed for 
at borgeren vil opleve en mindre bureaukratisk sagsgang. Der kan 
tillige være mulighed for kortere sagsbehandlingstid.  
 
Bemærkninger 

Ingen yderligere bemærkninger 
 
 


